ordenando que las empresas Horus Contratistas Generales S.A.C., con 

RUC N.º 20450299139 y Rimen S.A.C., con RUC N.º 20572225811, 

integrantes del Consorcio Shapanao, cancelen solidariamente a la 

Municipalidad Distrital de Agua Blanca la suma de SETECIENTOS 

SETENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA Y CUATRO Y 89/100 SOLES (S/ 

776,164.89).” 

- SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL 

“…el Tribunal Arbitral se sirva declarar que el Consorcio Shapanao 

asuma los costos arbitrales que representa la tramitación del presente 

arbitraje en su totalidad.”  

3.6. A través de la Orden Arbitral N° 03, del 26 de setiembre del 2024, se

[...]

propuesta por la Entidad en el Informe Nº 001-2024-ELT-GRR, 
ordenándose que las empresas Horus Contratistas Generales S.A.C., 

con RUC Nº 20450299139 y Rimen S.A.C, con RUC Nº 20572225811, 

integrantes del Consorcio Shapanao, cancelen solidariamente a la 
Municipalidad Distrital de Agua Blanca la suma de Setecientos Setenta 

Y Seis Mil Ciento Sesenta Y Cuatro Y 89/100 Soles (S/ 776,164.89).  

• Segunda pretensión principal:  Que el Tribunal Arbitral se sirva 
declarar que el Consorcio Shapanao asuma los costos arbitrales que 

representa la tramitación del presente arbitraje en su totalidad.    

mailto:mesadepartes@muniaguablanca.gob.pe

[...]

03, la Valorización de obra N° 08 del periodo de abril 2019 y la 

Valorización de obra N° 02 del periodo de abril 2019 (del 01/04/2019 

al 20/04/2019), correspondiente a la prestación adicional de obra N° 

03 de la ya referida Obra, ascendente a la suma de S/ 343,685.61 

(Trescientos cuarenta y tres mil seiscientos ochenta y cinco y 61/100 

Soles). 

c) Como consecuencia de la resolución del contrato y posterior laudo 

arbitral la Entidad, la Municipalidad Distrital de Agua Blanca, recurre a 

la jurisdicción arbitral ante la necesidad de liquidar el contrato, pues 

expone, la inexistencia de toda la documentación que le permita dicha

[...]

08 del periodo de abril 2019 y la Valorización de obra N° 02- del 
periodo de abril 2019 (del 01/04/2019 al 20/04/2019), 
correspondiente a la prestación adicional de obra N° 03 de la 
Obra: ““Rehabilitación del Camino Vecinal: AGUA BLANCA – 
SHAPANAO, L=5.780 KM”, ascendente a la suma de S/ 
343,685.61 (trescientos cuarenta y tres mil seiscientos ochenta 
y cinco y 61/100 Soles).” 

“DECLÁRESE FUNDADO el segundo punto controvertido 
accesorio; en este sentido, ORDÉNESE a la Municipalidad 
Distrital de Agua Blanca pagar a favor del Consorcio Shapano el 
pago de los intereses legales generados desde la fecha de